
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате 

по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 12.02.2009 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 277449 в связи с его неиспользованием, поданное Открытым акционерным 

обществом «Русский продукт», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), при 

этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «СМАЙЛИК SMILIK» по заявке 

№ 2003714317/50 с приоритетом от 23.07.2003 произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 29.10.2004 за № 277449 на имя Общества с ограниченной 

ответственностью «Русская Снековая Компания», Московская обл. (далее – 

правообладатель) в отношении товаров 29 и 30 классов МКТУ. 

Товарный знак по свидетельству № 277449 является словесным 

и представляет собой слово «СМАЙЛИК» и его транслитерация в латинице 

«SMILIK», выполненные в обычном шрифтовом исполнении заглавными буквами 

в две строки. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 12.02.2009 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 277449 в связи с его неиспользованием 

непрерывно в течение трех лет. 

В адрес правообладателя (ООО «Русская Снековая Компания», цех 

по производству чипсов, 2 этаж, комната 20, д. Обушково, Обушковский с.о., 

Истринский р-н, Московская обл., 143592) и в адрес для переписки 

(ООО «Юридическая фирма «Городисский и Партнеры», ул. Б. Спасская, д. 25, 

стр. 3, Москва, 129090), указанные в материалах заявки, в установленном порядке 



 

 

2 

 

были направлены уведомления от 12.03.2009 с приложением копии заявления 

от 12.02.2009 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной 

на 27.05.2009. Направленная в адрес правообладателя корреспонденция (форма 870) 

была возвращена почтой с пометкой «Фирма закрыта». 

Заседание коллегии, состоявшееся 27.05.2009, было перенесено на 04.08.2009 

по просьбе лица, подавшего заявление, для возможности предоставления 

материалов, подтверждающих его заинтересованность в подаче заявления 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 277449. Уведомление о новой дате заседания коллегии (форма 821) было также 

направлено в адрес правообладателя, однако снова было возвращено почтой с 

пометкой «Фирма закрыта». 

На заседании коллегии, состоявшемся 04.08.2009, лицом, подавшим 

заявление, представлены материалы и пояснения, свидетельствующие о его 

заинтересованности в подаче заявления в отношении товаров 30 класса МКТУ, что 

и явилось объемом правовой охраны, подлежащей рассмотрению по существу. 

Правообладатель отзыв по мотивам заявления не представил и на заседаниях 

коллегии Палаты по патентным спорам отсутствовал. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 12.02.2009 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 277449 в отношении товаров 30 класса МКТУ ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 12.02.2009 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1, с изменениями 

и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, 

введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии со статьей 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, для 

индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 



 

 

3 

 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам. Бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе, в наименовании или имени правообладателя, 

о сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющих 

его существа. 

В соответствии со статьей 17 Закона владелец товарного знака уведомляет 

Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован 

товарный знак, изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его 

существа, других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, 

отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В случае непредставления обладателем исключительного права на товарный 

знак отзыва на заявление, предусмотренное пунктом 1.12 Правил, Палата 

по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 12.02.2009 могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая содержится 

в Госреестре и в материалах заявки № 2003714317/50. 

Ввиду изложенного, направив уведомления (форма 870) от 12.03.2009, а затем 

(форма 821) от 03.06.2009, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по извещению правообладателя о поступившем заявлении 



 

 

4 

 

от 12.02.2009 о досрочном прекращении правовой охраны принадлежащего ему 

товарного знака. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на поступившее 

заявление, Палата по патентным спорам не имеет оснований для вывода об 

использовании товарного знака № 277449 в установленные пунктом 1 статьи 1486 

Кодекса сроки в отношении товаров 30 класса МКТУ, указанных в регистрации и 

для которых лицом, подавшим заявление, подтверждена заинтересованность, и, 

следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 

12.02.2009. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 12.02.2009 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака по свидетельству № 277449 частично, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 



 

 

5 

 

Форма № 81.1  

 

В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания 

и наименования мест происхождения товаров» 

 

(511) 

29 – мясо, рыба, птица и дичь, мясные экстракты, овощи и фрукты 

консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке, желе, варенье, 

компоты, яйца, анчоусы, арахис обработанный, белки пищевые, белок яичный, бобы 

консервированные, бобы соевые консервированные, бульоны, варенье имбирное, 

гнезда птичьи съедобные, горох консервированный, грибы консервированные, дичь, 

желатин пищевой, желе мясное, желе пищевое, желе фруктовое, желток яичный, 

изюм, икра, казеин пищевой, капуста квашеная, клей рыбий пищевой, колбаса 

кровяная, консервы мясные, консервы овощные, консервы рыбные, консервы 

фруктовые, концентраты бульонные, корнишоны, креветки, крокеты, куколки 

бабочек шелкопряда, употребляемые в пищу, лангусты [неживые], лосось, лук 

консервированный, маринад из шинкованных овощей с острой приправой, 

мармелад, мидии [неживые], миндаль толченый, мозг костный пищевой, моллюски 

[неживые], мука рыбная для употребления в пищу, мякоть фруктовая, мясо, мясо 

консервированное, овощи консервированные, овощи сушеные, овощи, 

подвергнутые тепловой обработке, оладьи картофельные, оливы консервированные, 

омары [неживые], орехи кокосовые сушеные, орехи обработанные, паста томатная, 

паштеты из печени, пектины пищевые, печень, пикули, плоды или ягоды, сваренные 

в сахарном сиропе, порошок яичный, продукты из соленого свиного окорока, 

продукты рыбные, протеины пищевые, птица домашняя (неживая), пыльца 

растений, приготовленная для пищи, пюре клюквенное, пюре яблочное, 

ракообразные [неживые], рыба [неживая], рыба консервированная, рыба соленая, 

салаты овощные, салаты фруктовые, сало, сардины, свинина, сельдь, сок томатный 

для приготовления пищи, соки овощные для приготовления пищи, солонина, 

сосиски в сухарях, составы для приготовления бульона, составы для приготовления 



 

 

6 

 

супов, субпродукты, супы, супы овощные, сыры, таини (тесто из зерен кунжута), 

травы пряновкусовые консервированные, трепанги (неживые), трюфели 

[консервированные], тунец, устрицы [неживые], ферменты сычужные, финики, 

фрукты глазированные, фрукты замороженные, фрукты консервированные, фрукты, 

консервированные в спирте, фрукты, подвергнутые тепловой обработке, хлопья 

картофельные, хризалиды (куколки бабочек) шелкопряда, употребляемые в пищу, 

хьюмос (тесто из турецкого гороха), цедра фруктовая, чечевица консервированная, 

чипсы картофельные, чипсы фруктовые, экстракты водорослей пищевые, экстракты 

мясные, яйца улитки, яйца. 


